
   

 1 

ZAKLÁDACÍ SMLOUVA 
o založení obecně prospěšné společnosti  

 
Baťův kanál, o. p. s. 

 
 

Preambule 
 

1) Tato zakládací smlouva plně nahrazuje s účinností ke dni 1.1.2024 stávající 
zakládací listinu společnosti Baťův kanál, o. p. s. ve znění pozdějších změn, a 
to s ohledem na převod práv a povinností původního zakladatele společnosti: 
Agentura pro rozvoj turistiky na Baťově kanálu, nadační fond, IČO: 634 55 170, 
na Zlínský kraj a Jihomoravský kraj. 

 
2) Obecně prospěšná společnost je založena se záměrem provozování činnosti 

užitečné společensky i hospodářsky s využitím své osobní a majetkové složky 
za účelem rozvoje cestovního ruchu na Baťově kanálu a současně zpřístupnění 
a propagace duchovních, kulturních a přírodních hodnot v území podél Baťova 
kanálu. 

 
 

 
Oddíl 1 

Základní ustanovení 

 
Článek 1 

 Založení a vznik Společnosti 

 
1) Zlínský kraj na základě usnesení Zastupitelstva Zlínského kraje č 0602/Z19/23 

ze dne 11.9.2023 a Jihomoravský kraj na základě usnesení Zastupitelstva 
Jihomoravského kraje č. 2064/23/Z20 ze dne 21.9.2023 schválily ke dni 
1.1.2024 převzetí zakladatelských práv a povinností společnosti Baťův kanál, 
o.p.s. (dále jen „Společnost“), čímž se staly jedinými zakladateli Společnosti. 

 
2) Společnost je založena na dobu neurčitou. 

 
3) Žádný ze zakladatelů nemůže převést svá zakladatelská práva a povinnosti na 

třetí osobu, a tedy iniciovat změnu v osobě zakladatele, bez výslovného 
souhlasu druhého ze zakladatelů. 
 

4) Pro účely této smlouvy a stanov Společnosti se Baťovým kanálem rozumí Baťův 
plavební kanál a vodní cesta na řece Moravě v úseku od Kroměříže po Hodonín 
(dále jen „Baťův kanál“). 
 

 
 
 
 

 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-$firma?ico=63455170


   

 2 

Článek 2 
 Název, sídlo a IČO Společnosti 

 
1) Název Společnosti zní: Baťův kanál, o.p.s. 

 
2) Sídlo Společnosti je na adrese:  Přístavní 1931, 698 01 Veselí nad Moravou 

 
3) IČO Společnosti je 26275341. 

 
 

Článek 3 
 Zakladatelé Společnosti 

 
Zakladateli Společnosti jsou: 

Zlínský kraj, IČO 70891320, se sídlem Zlín, Třída Tomáše Bati 21, PSČ 761 90 
 
a  
 
Jihomoravský kraj, IČO 70888337, se sídlem Brno-střed, Veveří, Žerotínovo 
náměstí 449/3, PSČ 601 82. 
 

 
Článek 4 

Účel Společnosti 

 
Společnost poskytuje za podmínek stanovených touto zakládací smlouvou 
obecně prospěšné služby na území Jihomoravského kraje a Zlínského kraje. 

 
 

Článek 5 
Obecně prospěšné služby a podmínky jejich poskytování 

 
1) Společnost poskytuje tyto obecně prospěšné služby: 

a) Rozvoj Baťova kanálu 

 iniciace a koordinace rozvojových projektů na obou stranách vodní cesty, 

včetně jejího rozvoje směrem do Kroměříže vybudováním plavební komory 

na Bělovském jezu, v úseku Otrokovice- Kroměříž  vybudováním plavební 

komory, přístavišť v jednotlivých obcích v tomto úseku a lagunového 

přístavu v Kroměříži, plavební komory Rohatec umožňující rozvoj vodní 

cesty do Hodonína a spolupráce při rozvoji vodní cesty do Skalice, 

 spolupráce s Ředitelstvím vodních cest ČR na přípravě a realizaci 

infrastruktury vodní cesty (přístavy, přístaviště, plavební komory, 

modernizace vybavení vodní cesty), 

 spolupráce se správcem vodní cesty (Povodím Moravy, s. p.) ve věci 

řádného zajištění provozu a údržby vodní cesty, 



   

 3 

 spolupráce s obcemi a podnikateli podél Baťova kanálu, koordinace jejich 

aktivit. 

 
b) Propagace Baťova kanálu 

 činnost lokálního destinačního managementu pro celou oblast Baťova 

kanálu (od Kroměříže až po Hodonín a Skalici), propagace turistické vodní 

cesty Baťův kanál,  

 správa internetové stránky Baťova kanálu, jednotné vystupování 

zapojených subjektů (zakladatelů a členů fakultativních orgánů) na 

sociálních sítích, jednotné propagační materiály, vydávání jednotných 

tištěných informačních a propagačních materiálů, nákup a prodej drobných 

upomínkových předmětů,  

 
c) Zajišťování doprovodných rozvojových aktivit podél Baťova kanálu  

 provoz informačních center Baťova kanálu (možnosti turistiky na vodní cestě 

a v jejím okolí, nabídka služeb). 

 činnosti přispívající k zajištění řádného provozu a fungování služeb 

v přístavech a přístavištích podél Baťova kanálu, a to po dohodě 

s provozovateli pozemní části přístavů, správcem vodní cesty, obcemi, 

případně dalšímu subjekty,   

 činnosti přispívající k zajištění řádného provozu staveb a zařízení 

umístěných na Baťově kanálu, a to po dohodě s vlastníky a provozovateli 

těchto staveb a zařízení, případně se zapojenými subjekty (zakladatelé a 

členové fakultativních orgánů) 

 zajištění a organizace kulturních a kulturně společenských služeb a činností    

 

2) Obecně prospěšné služby, jejichž výčet je uveden v předchozím odstavci tohoto 
článku, budou pro všechny uživatele poskytovány za stejných podmínek. 
Podmínky poskytování služeb budou konkrétně rozpracovány ve vnitřních 
směrnicích a interních dokladech Společnosti. Informace pro uživatele budou 
zveřejňovány na webových stránkách Společnosti. Poskytování služeb může 
být pro jejich uživatele zpoplatněno, cena bude odvozena od nákladů spojených 
s konkrétní činností nebo akcí. 

 
3) Jednotlivé druhy obecně prospěšných služeb jsou poskytovány zejména 

následujícími způsoby: 

a. služby jsou poskytovány na území zakladatelů, 
b. služby mohou být realizovány vlastními zaměstnanci i jinými osobami. 

4) Ke změně obecně prospěšných služeb poskytovaných Společností může dojít 
rozhodnutím zakladatelů formou změny zakládací smlouvy. 

 

 

 



   

 4 

Článek 6 
Doplňková činnost 

 
Společnost vykonává tyto doplňkové činnosti: 

 výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského 
zákona v rozsahu oborů činností 1 až 81, jak jsou uvedeny v příloze č. 4 
živnostenského zákona. 

 
Článek 7 

 Zisk Společnosti 

 
Kladný hospodářský výsledek (zisk) Společnosti po schválení účetní závěrky 
správní radou nesmí být použit ve prospěch žádného ze zakladatelů, členů 
orgánů nebo zaměstnanců a musí být použit na poskytování obecně 
prospěšných služeb, k jejichž poskytování byla Společnost založena.  

 
Článek 8 

Výroční zpráva 

 
1) Společnost vypracovává a zveřejňuje výroční zprávu v době stanovené správní 

radou, avšak nejpozději do šesti měsíců od skončení účetního období, kterým 
je kalendářní rok. Do 30 dnů po schválení výroční zprávy správní radou, uloží 
Společnost výroční zprávu do sbírky listin vedené soudem. 

 
2) Výroční zprávy budou veřejnosti k dispozici v sídle Společnosti a dále 

v elektronické formě způsobem umožňujícím dálkový přístup, na internetových 
stránkách Společnosti. 

 
 

 
Oddíl 2 

Majetkové vklady zakladatelů, způsob financování 
 
 

 
Článek  1 

Vklady 

Původní zakladatel Společnosti vložil při založení Společnosti jako základní vklad 
částku 100 000 Kč. Zakladatelé se považují ve vztahu k základnímu vkladu za 
vkladatele každý jedné poloviny.  
 

Článek 2 
Způsob financování 

 
 Zdroje financování Společnosti jsou zejména: 

a) roční příspěvky zakladatelů, členů Komory obcí a Komory podnikatelů 
b) příjmy z provozování obecně prospěšných služeb, 



   

 5 

c) příjmy ze správy vlastního majetku, 
d) dary (případně dědictví), 
e) dotace ze státního rozpočtu, 
f) dotace z rozpočtů územních samosprávných celků – obcí a krajů, 
g) dotace ze Strukturálních fondů EU, 
h) příjmy z doplňkové činnosti, 
i) jiné dotace a příjmy. 
 

 
Článek 3 

 Roční příspěvek 

 
1) Každý ze zakladatelů se zavazuje platit roční příspěvek ve výši 2.000.000 Kč.  

 
2) Roční příspěvky platí také členové Komory obcí a Komory podnikatelů podle 

pravidel uvedených v následujících odstavcích. 
 

3) Obec, která je členem Komory obcí, platí roční příspěvek ve výši 5 Kč za 
obyvatele. Počet obyvatel se zjišťuje dle údajů Českého statistického úřadu za 
předchozí kalendářní rok. Vznik/zánik členství v Komoře obcí v průběhu 
kalendářního roku nemá na výši příspěvku vliv.  
 

4) Podnikatel, který je členem Komory podnikatelů, platí roční příspěvek ve výši: 
10.000 Kč. Vznik/zánik členství v Komoře podnikatelů v průběhu kalendářního 
roku nemá na výši příspěvku vliv. 
 

5) Roční příspěvky zakladatele i členů Komory obcí a Komory podnikatelů jsou 
splatné vždy k 31.3. daného kalendářního roku. 
 

6) Příspěvek každého z uvedených subjektů bude vždy k počátku každého 
kalendářního roku navýšen o hodnotu meziroční inflace spotřebitelských cen 
(míra inflace vyjádřená průměrným ročním vývojem spotřebitelských cen 
posledního kalendářního roku proti průměru roku předchozího), kterou pro 
předchozí kalendářní rok stanoví Český statistický úřad. Příspěvky navýšené o 
tuto meziroční inflaci jsou pro daný kalendářní rok nejvýše přípustnými a 
v průběhu daného roku ve vztahu k inflačnímu navyšování neměnné. O výši 
příspěvku navýšeném o inflaci informuje ředitel Společnosti dotčené subjekty 
písemně nejpozději do 31.1. daného kalendářního roku. 
 

7) Správní rada je oprávněna rozhodnout o změně výše ročního příspěvku členů 
Komory obcí a Komory podnikatelů dle odst. 3 a 4, a to po předchozím 
projednání v obou příslušných komorách. 
 

8) Postup pro případ, že roční příspěvek nebude včas uhrazen, obsahuje Statut 
Společnosti. 
 

 
 
 
 



   

 6 

Oddíl 3 
Orgány Společnosti 

 
1) Orgány Společnosti jsou:  

 správní rada  

 dozorčí rada 

 ředitel 

 fakultativní orgány blíže vymezené statutem společnosti, tj. stálý výbor, 
Komora obcí a Komora podnikatelů 
  

2) Působnost jednotlivých orgánů Společnosti je vymezena zákonem o o.p.s., 
touto zakládací smlouvou a statutem Společnosti. 
 

3) Bez vůle zakladatelů projevené změnou zakládací smlouvy nemůže být další 
orgán nad rámec výše uvedených ustaven. 

 

Článek 1 
Správní rada 

 
1) Správní rada má 9 členů. Pro požadavky na člena správní rady platí zákon o 

o.p.s. 
 

2) Členové správní rady jsou jmenováni následovně: 
 

 2 členy jmenuje Jihomoravský kraj,  

 2 členy jmenuje Zlínský kraj, 

 2 členy jmenuje Jihomoravský kraj na návrh obcí z Jihomoravského kraje, 
které jsou členy Komory obcí 

 2 členy jmenuje Zlínský kraj na návrh obcí ze Zlínského kraje, které jsou 
členy Komory obcí 

 1 člena jmenuje Zlínský kraj na návrh Komory podnikatelů 
 
 

3) S ohledem na změnu osoby zakladatele Společnosti od 1.1.2024, dohodli se 
zakladatelé, že pokud k 31.12.2023 nezaniklo členství členů správní rady, kteří byli 
do funkce jmenování původním zakladatelem Společnosti (Agentura pro rozvoj 
turistiky na Baťově kanálu, nadační fond, IČO: 634 55 170), je oprávněn toto 
členství mimořádně ukončit jeden ze zakladatelů, a to Zlínský kraj.  
Zakladatelé jmenují ty první členy správní rady pro období od 1.1.2024, kteří mají 
být jmenováni na návrh členů Komory obcí z příslušného kraje, bez tohoto návrhu, 
neboť v době uzavření této zakládací smlouvy není ještě ustavena Komora obcí. 
Členové Komory obcí  mají následně po ustavení Komory obcí právo navrhnout 
odvolání daných členů správní rady a současně předložit svůj návrh ke jmenování 
nových. Zakladatelé tomuto návrhu členů Komory obcí vyhoví.  
Zlínský kraj jmenuje toho prvního člena správní rady pro období od 1.1.2024, který 
má být jmenován na návrh Komory podnikatelů, bez tohoto návrhu, neboť v době 
uzavření této zakládací smlouvy není ještě Komora podnikatelů ustavena. Komora 
podnikatelů má následně po svém ustavení právo navrhnout odvolání daného 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-$firma?ico=63455170


   

 7 

člena správní rady a současně předložit svůj návrh ke jmenování nového. Zlínský 
kraj tomuto návrhu Komory podnikatelů vyhoví. 

 
4) Funkční období členů správní rady je tříleté. Opětovné členství ve správní radě 
je možné bez omezení. Členům tohoto orgánu nepřísluší odměna za výkon funkce 
člena. Společnost může členům správní rady poskytovat jen náhradu výdajů do 
výše určené příslušnými právními předpisy (např. § 182 a následující zákona č. 
262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů). 

 
5) Členové správní rady volí ze svého středu předsedu. Předseda svolává a řídí 
jednání správní rady a podepisuje výpis jejích usnesení. Předseda je vždy zvolen 
ze zástupců zakladatelů. Je-li předseda nečinný, může jednání svolat kterýkoliv 
člen správní rady jmenovaný za zakladatele. Totéž platí, je-li člen předsedou 
požádán. 

 
6) Při rozhodování je hlasovací právo členů správní rady rovné. Při rovnosti hlasů 
rozhoduje hlas předsedy správní rady. Dojde-li k rovnosti hlasů, aniž předseda 
hlasuje, platí, že návrh rozhodnutí nebyl přijat.  
 
Správní rada je usnášeníschopná, je-li přítomna 2/3 většina jejích členů. Není-li 
v této smlouvě uvedeno jinak, je k rozhodnutí třeba souhlasu nadpoloviční většiny 
přítomných členů. Rozhoduje-li správní rada o zrušení společnosti, je rozhodnutí 
přijato pouze tehdy, pokud s ním vysloví souhlas většina všech členů správní rady. 
Rozhodnutí o zrušení Společnosti musí správní rada oznámit písemně 
zakladatelům nejméně dva měsíce přede dnem, ke kterému má být Společnost 
zrušena, jinak toto rozhodnutí pozbude platnosti. Kterýkoliv ze zakladatelů může 
toto rozhodnutí změnit nebo zrušit postupem předvídaným zákonem o o.p.s. 
Rozhoduje-li správní rada o záležitostech uvedených v odst. 8 písm. d), 9 písm. a), 
e) a f), odst. 10 písm. d) je správní rada usnášeníschopná, je-li přítomno alespoň 8 
členů správní rady, k přijetí usnesení je v takovém případě třeba souhlasu 2/3 
většiny všech členů.  

 
7) Členové jsou oprávněni se jednání správní rady účastnit také distančním 
způsobem (prostřednictvím vzdáleného připojení z nahlášené emailové adresy či 
jiným, předsedou správní rady odsouhlaseným, způsobem). 
Správní rada může přijímat rozhodnutí i mimo jednání správní rady. Pravidla upraví 
statut společnosti.  

 
8) Správní rada vydává předchozí souhlas k právnímu úkonu, kterým Společnost: 

a) nabývá, zcizuje nebo zatěžuje nemovitou věc, 

b) nabývá nebo zcizuje movitou věc, zřizuje věcné břemeno nebo předkupní 
právo u movité věci, jejíž cena je vyšší než hodnota veřejné zakázky malého 
rozsahu podle zákona upravujícího veřejné zakázky, 

c) nabývá nebo zcizuje autorská práva nebo průmyslová práva, 

d) zakládá jinou právnickou osobu a vkládá peněžitý nebo nepeněžitý majetek 
do této právnické osoby. 

 

9) Správní rada schvaluje 



   

 8 

a) rozpočet obecně prospěšné společnosti, 

b) řádnou a mimořádnou účetní závěrku a výroční zprávu obecně prospěšné 
společnosti, 

c) předmět doplňkových činností 

d) roční plán činnosti Společnosti 

e) strategické, rozvojové a koncepční materiály týkající se rozvoje společnosti 
a projektu vodní cesty Baťův kanál,  

f) zapojení se (ve formě partnerství) či zahájení přípravy velkých projektů (tzn. 
předpokládané celkové náklady vyšší než 500.000 Kč), 

g) zapojení se (ve formě partnerství) či zahájení přípravy projektů (tzn. 
předpokládané celkové náklady vyšší než 200.000 Kč). 

 

10) Správní rada rozhoduje o 

a) zrušení obecně prospěšné společnosti, a v případě podle § 4 odst. 4 zákona 
o o.p.s. rozhoduje o určení obecně prospěšné společnosti, na kterou se převede 
likvidační zůstatek, 

b) přechodu práv a povinností zakladatele stanovených tímto zákonem na jinou 
osobu, zanikne-li jediný zakladatel bez právního nástupce,  

c) jmenování a odvolání ředitele a stanoví odměnu za výkon jeho funkce; 

d) o změně právní formy Společnosti. 

 

11) Správní rada jedná nejméně dvakrát ročně.  
 

12) Členství ve správní radě je neslučitelné s členstvím v dozorčí radě.  
 

13) Členství ve správní radě zaniká z důvodů uvedených v zákoně o o.p.s. Člen 
správní rady může odstoupit ze své funkce písemným prohlášením doručeným 
Společnosti. Funkce člena správní rady skončí uplynutím 2 měsíců ode dne 
doručení oznámení o odstoupení, neschválí-li ten, který danou osobu do funkce 
jmenoval, na žádost odstupujícího člena jiný okamžik zániku funkce.  
Člen správní rady může být tím, kdo jej do funkce jmenoval, odvolán i bez uvedení 
důvodu.  
V případě členů správní rady jmenovaných zakladateli na návrh členů Komory obcí 
nebo Komory podnikatelů musí odvolání předcházet návrh členů Komory obcí nebo 
Komory podnikatelů (při zachování stejných pravidel pro přijetí usnesení jako je 
tomu u schvalování návrhu na jmenování), případně předsedy nebo člena správní 
rady v souladu se statutem. Pokud se člen jmenovaný zakladateli na návrh členů 
Komory obcí nebo Komory podnikatelů nejméně třikrát po sobě nezúčastní jednání 
správní rady, nebo pokud svým jednáním ohrozí fungování, oprávněné zájmy nebo 
dobrou pověst Společnosti, může být odvolán i bez návrhu příslušné Komory. 

 
14) Na uvolněná místa členů správní rady jmenuje k tomu příslušný zakladatel 
nové členy nejpozději do 60 dnů od okamžiku, kdy k uvolnění míst došlo. Dojde-li 
k uvolnění místa člena jmenovaného na návrh členů Komory obcí nebo návrh 



   

 9 

Komory podnikatelů, informuje o této skutečnosti ředitel zakladatele a příslušnou 
Komoru bez zbytečného odkladu a vyzve Komoru k předložení návrhu na 
jmenování nového člena. Příslušný zakladatel je povinen návrh respektovat a 
jmenovat dle něj člena bez zbytečného odkladu tak, aby byla dodržena zákonná 
lhůta, jež je uvedena v tomto odstavci. 

15) Správní rada může vydat statut Společnosti, který upravuje podrobnosti její 
činnosti. Odchylná ustanovení zakládací smlouvy mají přednost před zněním 
statutu. 
 
16) V případě, že dojde k uvolnění místa člena správní rady a členové Komory obcí 
nebo Komora podnikatelů nenavrhnou příslušnému zakladateli ke jmenování člena 
správní rady tak, aby byl počet členů správní rady úplný a byla dodržena zákonná 
lhůta pro obsazení uvolněného místa, jmenuje člena příslušný zakladatel podle 
odstavce 2 tohoto článku i bez návrhu dané Komory.  

 
 

Článek 2 
Dozorčí rada 

 
1) Dozorčí rada je kontrolním orgánem Společnosti.  

 
2) Dozorčí rada má 3 členy. 

 
3) Členové dozorčí rady jmenováni následovně: 

 

 1 člena jmenuje Jihomoravský kraj na návrh obcí z Jihomoravského kraje, které 
jsou členy Komory obcí 

 1 člena jmenuje Zlínský kraj na návrh obcí ze Zlínského kraje, které jsou členy 
Komory obcí 

 1 člena jmenuje Zlínský kraj na návrh Komory podnikatelů 
 
 

4) S ohledem na změnu osoby zakladatele společnosti od 1.1.2024, dohodli se 
zakladatelé, že pokud k 31.12.2023 nezaniklo členství členů dozorčí rady, kteří byli 
do funkce jmenování původním zakladatelem Společnosti (Agentura pro rozvoj 
turistiky na Baťově kanálu, nadační fond, IČO: 634 55 170), je toto členství 
oprávněn ukončit jeden ze zakladatelů, a to Zlínský kraj. Zakladatelé  jmenují ty 
první členy dozorčí rady pro období od 1.1.2024, kteří mají být jmenováni na návrh 
členů Komory obcí z příslušného kraje, bez tohoto návrhu, neboť v době uzavření 
této zakládací smlouvy není ještě ustavena Komora obcí. Členové Komory obcí 
mají následně po ustavení Komory právo navrhnout odvolání daného člena dozorčí 
rady a současně předložit svůj návrh ke jmenování nového. Zakladatelé tomuto 
návrhu členů Komory obcí vyhoví. 
Zlínský kraj jmenuje prvního člena dozorčí rady pro období od 1.1.2024, který má 
být jmenován na návrh Komory podnikatelů, bez tohoto návrhu, neboť v době 
uzavření této zakládací smlouvy není ještě Komora podnikatelů ustavena. Komora 
podnikatelů má následně po svém ustavení právo navrhnout odvolání daného 
člena dozorčí rady a současně předložit svůj návrh ke jmenování nového. Zlínský 
kraj tomuto návrhu Komory podnikatelů vyhoví. 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-$firma?ico=63455170


   

 10 

       
5) Funkční období členů dozorčí rady je tříleté. Opětovné členství v dozorčí radě 

je možné bez omezení. Členům tohoto orgánu nepřísluší odměna za výkon 
funkce člena. Společnost může členům správní rady poskytovat jen náhradu 
výdajů do výše určené příslušnými právními předpisy (např. § 182 a následující 
zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů). 

 
6) Členové dozorčí rady volí ze svého středu předsedu, který svolává a řídí jednání 

dozorčí rady a podepisuje výpis jejích usnesení. Je-li předseda nečinný, může 
jednání svolat kterýkoliv člen správní rady jmenovaný za zakladatele. Totéž 
platí, je-li člen předsedou požádán. 

 
7) Při rozhodování je hlasovací právo členů dozorčí rady rovné. Při rovnosti hlasů 

rozhoduje hlas předsedy dozorčí rady. Dojde-li k rovnosti hlasů, aniž předseda 
hlasuje, platí, že návrh rozhodnutí nebyl přijat. Dozorčí rada je 
usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina jejích členů. Není-li v této 
smlouvě či ve statutu uvedeno jinak, je k rozhodnutí třeba souhlasu 
nadpoloviční většiny přítomných členů. 

 
8)  Dozorčí rada: 

a) přezkoumává řádnou a mimořádnou účetní závěrku a výroční zprávu 
Společnosti, 

b) nejméně jedenkrát ročně podává zprávu řediteli a správní radě o výsledcích 
své kontrolní činnosti, 

c) dohlíží na to, že Společnost vyvíjí činnost v souladu se zákony, zakládací 
smlouvou a statutem Společnosti.  

 
9)  Dozorčí rada je oprávněna: 

a) nahlížet do účetních knih a jiných dokladů a kontrolovat tam obsažené údaje, 
b) svolávat mimořádné jednání správní rady, jestliže to vyžadují zájmy 
Společnosti.  

 
10)  Dozorčí rada jedná nejméně jednou ročně. 

 
11)  Členství v dozorčí radě je neslučitelné s členstvím ve správní radě téže 

Společnosti.  
 

12)  Pro odvolávání, odstoupení a jmenování členů dozorčí rady a jednání dozorčí 
rady platí obdobně pravidla stanovená v předchozím článku pro odvolání, 
odstoupení a jmenování členů správní rady a jednání správní rady s výjimkou 
specifik vyplývajících z tohoto článku, případně z jiných ustanovení této 
smlouvy.  
 

13)  V případě, že dojde k uvolnění místa člena dozorčí rady a členové Komory obcí 
nebo Komora podnikatelů nenavrhnou příslušnému zakladateli ke jmenování 
člena dozorčí rady tak, aby byl počet členů dozorčí rady úplný a byla dodržena 
zákonná lhůta pro obsazení uvolněného místa, jmenuje člena příslušný 
zakladatel podle odstavce 3 tohoto článku i bez návrhu dané Komory.   

 



   

 11 

 
 

Článek 3 
 Ředitel 

 
1) Ředitelem může být jmenována pouze fyzická osoba, která je bezúhonná. 

Ředitel nemůže být členem správní rady ani dozorčí rady Společnosti.  
 

2) Ředitel je statutárním orgánem Společnosti. Řídí její činnost a jedná jejím 
jménem. Podepisování za Společnost se děje tak, že k napsanému nebo 
vytištěné názvu společnosti připojí ředitel svůj podpis.  

 
3) Ředitel je jmenován a odvoláván rozhodnutím správní rady společnosti. Správní 

rada může ředitele odvolat i bez uvedení důvodu. Práva a povinnosti mezi 
Společností a ředitelem se řídí smlouvou o výkonu funkce, která je uzavřena 
dle příslušných ustanovení občanského zákoníku o příkazu. 

 
4) Ředitel je povinen kterémukoli zakladateli na jeho žádost předložit veškeré 

doklady týkající se společnosti, a to bez zbytečného odkladu, nejpozději však 
do 30 dnů od doručení žádosti.  

 
5) Výši odměny ředitele za výkon této funkce stanoví správní rada. 

 
 

Článek 4 
Fakultativní orgány 

 
1) Fakultativní orgány Společnosti jsou:  

 Komora obcí tvořená obcemi z Jihomoravského a Zlínského kraje, 
v jejichž katastru se nachází část Baťova kanálu, které o členství projeví 
zájem; Komora obcí má funkci doporučující a iniciační ve vztahu 
k činnosti Společnosti, její členové navrhují zakladatelům ke jmenování 
dva členy správní rady a dva členy dozorčí rady 

 Komora podnikatelů tvořená podnikateli, jejichž činnost souvisí 
s Baťovým kanálem a kteří projeví zájem o členství; Komora podnikatelů 
má funkci doporučující a iniciační ve vztahu k činnosti Společnosti, 
navrhuje jednomu ze zakladatelů ke jmenování jednoho člena správní 
rady a jednoho člena dozorčí rady 

 Stálý výbor tvořený členy Komory obcí, členy Komory podnikatelů, 
ředitelem, společností Povodí Moravy, s.p., Ředitelstvím vodních cest, 
Státní plavební správou a dalšími subjekty, které mají zájem o rozvoj 
Baťova kanálu; je poradním orgánem.  

 
2) Způsob fungování jednotlivých orgánů je upraven Statutem Společnosti. 

 

 
 
 
 



   

 12 

Oddíl 4 
Přechodná a závěrečná ustanovení 

 
 

1) Nestanoví-li tato zakládací smlouva jinak, řídí se právní vztahy Společnosti 
zákonem o o.p.s. 

 
2) Zakládací smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech, z nichž jeden obdrží 

každý zakladatel, jeden bude založen v evidenci Společnosti a jeden výtisk 
bude zaslán do sbírky listin veřejného rejstříku. 

3) O změnách zakládací smlouvy rozhodují zakladatelé. 

 

Doložka dle § 23 z. č. 129/2000, Sb., o krajích 
Schváleno orgánem zakladatele: Zastupitelstvo Jihomoravského kraje 
Datum a číslo jednací:    21.9.2023, č. usnesení: 2064/23/Z20 

 

Doložka dle § 23 z. č. 129/2000, Sb., o krajích 
Schváleno orgánem zakladatele:  Zastupitelstvo Zlínského kraje 
Datum a číslo jednací:    11.9.2023, č. usnesení: 0602/Z19/23 

 

 
 
V Uherském Hradišti dne 16.10.2023 
Za Jihomoravský kraj  
 
 
 
 
………………………… 
Mgr. Jan Grolich, hejtman 
 
 
 
 
V Uherském Hradišti dne 16.10.2023 
Za Zlínský kraj  
 
 
 
 
…………………………. 
Ing. Radim Holiš, hejtman 
 
 


